
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  202 DEL 15/11/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - PSR 2 014/2020 -  MISURA 
M08 - "INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE FORES TALI E NEL 
MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA' DELLE FORESTE - ST UDIO AGORRA' - 
GENOVA -  APERTURA E GESTIONE DEL FASCICOLO AZIENDA LE - FAT. N.6/E € 
122,00  - FAT. N. 7/E € 244,00 
CIG: Z2720B3E63       
 

L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 9 in data 15.02.2017 ad oggetto “PSR 
2014/2020– Misura M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste – Determinazioni”, con la quale;  

• è stato dato atto di attuare  tutte le procedure relative all’inserimenti un Piano complessivo 
teso al miglioramento della fruibilità e utilizzo sostenibile delle aree naturali, specie di 
quelle soggette a particolari forme di tutela ricadenti nel Parco Alpi Liguri; 

• è stato individuato il Centro Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA S.r.l. 
(Agricoltura e Gestione Operativa delle Risorse Ambientali) con sede in Roma C.so Vittorio 
Emanuele II, 101, ma con uffici operativi a Genova presso la sede di Confagricoltura 
Liguria quale CAA a cui appoggiarsi per la corretta presentazione delle pratiche; 

• è stato dato mandato al Presidente del Parco per la firma del mandato di rappresentanza alla 
stessa AGORA;  
DATO ATTO che il Centro Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA S.r.l. 

uffici di Genova Via XXV Aprile 4/12a ha attuato tutte le procedure relative alla corretta 
presentazione delle pratiche nel progetto PSR 2014/2020– Misura M08 - Investimenti nello 
sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste; 



VISTA la mail in data 09.11.2017 assunta a protocollo al n. 607 il 10.11.2017 con la quale il 
Centro Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA, a conclusione del lavoro assegnato, 
richiede i dati necessari per la fatturazione, fornendo le specifiche di costo del servizio come da 
prezziario; 

VISTE le fatture: 
• n. 6/E in data 10.11.2017 assunta a protocollo al n. 623 il 15.11.2017 dell’importo di 

€ 122,00; 
•  n. 7/E in data 10.11.2017 assunta a protocollo al n. 623 il 15.11.2017 dell’importo di 

€ 244,00; 
pervenute dal Centro Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA S.r.l. uffici di 
Genova Via XXV Aprile 4/12a  P. IVA 02273980991  relative alla corretta presentazione delle 
pratiche inerenti al progetto in oggetto; 

VISTO l'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di 
stabilità con i successivi decreti attutivi e circolari  che hanno  previsto l'obbligo anche per i Parchi 
di procedere al versamento dell'IVA sugli acquisti di beni e prestazioni di servizi direttamente 
all'Amministrazione Finanziaria in luogo del fornitore a decorrere dall' 01/07/2015; 

RITENUTO, pertanto, di procedere contestualmente impegnando e liquidando al Centro 
Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA S.r.l. la somma dovuta di € 300,00  e all'Erario la 
somma di € 66,00, per un importo totale di Euro 366,00; 

ACQUISITO agli atti il certificato di regolarità contributiva della ditta sopra individuata;  
DATO ATTO che l’importo di € 366,00 trova copertura sul conto  390234 - “Fondo PSR 

2014 - 2020” che presenta la necessaria disponibilità; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 46 del 18.09.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 

approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato, 

 
1. di prendere atto della compiutezza del servizio svolto e della regolarità delle fatture  

presentate dal Centro Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA S.r.l. uffici di 
Genova Via XXV Aprile 4/12a P. IVA 02273980991; 

• n. 6/E in data 10.11.2017 assunta a protocollo al n. 623 il 15.11.2017 dell’importo di € 
122,00; 

• n. 7/E in data 10.11.2017 assunta a protocollo al n. 623 il 15.11.2017 dell’importo di € 
244,00; 



2. di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di Euro  € 366,00 IVA 
22%  compresa, a favore del Centro Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA 
come sopra individuata; 

3. di disporre che la somma di € 66,00 al conto 350151 verrà versata all'Erario nei termini 
di legge; 

4. di imputare la somma di € 366,00 sul conto   390234 - “Fondo PSR 2014 - 2020” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

5. di accreditare  l’importo dovuto di € 300,00 mediante bonifico bancario IBAN: 
IT21A0603001401000046421976; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;  

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 

 
COD. SIOPE: 1499 
DIVISIONE: 203 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 15.11.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 25.11.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 25.11.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


